Il terzo porta questa risoluzione, che non vi essendo altra querela, vi resta solamente quella della mentita; perciocché il mentito giustamente può combattere, non ch'egli non mente non sapendo egli di mentire, peroché può credere dire la verità et ingannarsi et non mentirebbe, poiché il mentire, come molte volte ho detto, altro non è che scientemente dir la bugia, perché bisogna combattere di non haver detto cosa che non convenga a Cavalliero. Et colui che dette la mentita, se il caso del luoco debito a lui non fosse più che chiaro, non devea mentire, et si ha per ben chiaro la mentita non saria combattibile poiché saria invalida se il luoco chiaramente fosse dell'altro. Et perciò, perché in ogni caso a me pare che non sia da venire allo steccato, lodarei che tra quei Cavallieri si trattasse la pace. Et se intorno quest'opera buona sarà giudicato poter porgere lo aiuto mio, eccomi apparecchiato.

[c. 305r]

*Doi Cavallieri giocando a primiera vien caso che ambe dui accusano haverla. Un terzo dice ad uno quella dell'altro è migliore, questo si lascia cadere le carte di mano, colui getta le sue a monte. Dice questo: «Voi non potete haver più di me, che il vostro punto è di spade e'l mio è di spade, in questo non si può haver più di me». Risponde l'altro: «Me l'havete data vinta»; replica lui: «Questo non dico io». Vengono partiti perché erano per offendersi; la cosa sta sospesa et quello che ha detto: «Questo non dico io», viene calunniato che non gli sia bastato l'animo di dare una mentita.*

Io laudo la risposta del Cavalliere et più che se avesse dato mentita, alla quale non dobbiamo correre salvo caso di necessaria difesa et con niente minor rispetto di quella difesa che facciamo per la vita. Bisogna, perché siamo laudati e non biasimati della mentita, che diamo che l'offesa che ci vien fatta di parole sia tale che scopra il mal animo di colui che offende, et che il lasciare di darla portasse a noi dishonore et fossemo per essere riputati vili et di animo basso. Che venendosi alla mentita senza gravissima causa, potressimo noi essere giustamente mentiti dall'altro ritorcendola, come è a dire: «voi mentite ch'io menta». Così fatti huomini, che correno presto alla mentita et fuori d'ogni ragione, vengono havuti da Cavallieri per leggieri et pochi si trovano che vogliano lor conversatione; e non vengono men biasimati dandola fuori di proposito, che venghi l'altro che non si difende con quella quando la deve dare. Perciò è ch'io laudo (come ho detto) quel modo di risposta, perciò che egli diceva il vero, quando colui osava di dire che [c. 305v] egli la havea data vinta. Con dire questo non dico io che ributtava col negare quello che l'altro diceva; dava a lui il peso di provare e stava nell'honor suo. A me sodisfano molto quei Cavallieri che danno tempo a colui che parla d'interpretare in bene quel che dice, che così si fa quando con un tratto non si corre alla mentita. Essendo che questo non solamente nega et ributta il peso della prova all'altro,